

د رستوران او خوراکي توکو پروگرام



Skolverket

Utbildningsinfo

PASHTO

د رستوران او خوراکي موادو پروگرام د هغه وگړو لپاره دی څوک چې میلمنو او مشتریانو ته د خوړو تهیه کولو پورې تړلې حرفو د مثال په توگه نانوايي، رستوران او د خوراکي توکو دوکان کې په عملي توگه دنده تر سره کولو سره لیوالتیا لري.

تاسو کولی شئ د دې پروگرام څخه د فراغت سمدستي وروسته کار پیل کړئ یا په حرفوي پوهنتون کې لوړې زده کړې سر ته ورسوئ. همدا راز تاسو فرصت لرئ چې په پوهنتون کې تحصیل کولو لپاره اضافي کورسونه هم غوره کړئ.

**د رستوران او خوراکي
توکو پروگرام د حرفوي
پروگرامونو د جملې څخه
دی چې د حرفوي زده
کړو بری لیک ترلاسه
کولو لپاره زمینه برابروي.**

دوه بېلابېلې څانگې

نانوايي او شیریني پزی

- تاسو به د نانوايي او خوړو توکو د صنعت په اړه پوهه ترلاسه کړئ. نوموړې څانگه تاسو لپاره زمینه مساعدوي تر څو د مثال په توگه په نانوايي او شیریني پزی کې کار وکړئ.

تازه خوراکي توکي، شیرینی باب او د خوړو تهیه کول

- تاسو به د خوراکي توکو، خرڅلاو، د خامو توکو انتخابولو، تیاری نیولو، د څښاک توکو، میز جوړونې او د خوړو مخې ته ایښودلو په اړه پوهه ترلاسه کړئ. دا څانگه ستاسو لپاره زمینه مساعدوي چې د مثال په توگه د تازه خوراکي توکو یا د شیریني بابو په برخه کې کار پیدا کړئ.

پخلنځای او چوپړي

- تاسو به په رستوران کې د پخلي کولو، چوپړي کولو او د بار د وظیفې په اړه پوهه ترلاسه کړئ. دا څانگه ستاسو لپاره زمینه برابروي چې د مثال په توگه د اښپز یا د رستوران خدمتکار په حیث کار وکړئ.

تاسو په دې پروگرام کې لاندې مهارتونه ترلاسه کولی شئ

تاسو به په دې پروگرام کې د رواجي او عصري لاسي صنایعو میتودونو، د خوراکي توکو تولید، پخلي، غذا تهیه کولو، خوړو، خرڅلاو، خدمت، پاکوالي، د خوراکي توکو پیژندنې او د مخصوصو خوړو په اړه پوهه ترلاسه کړئ. تاسو به د پلان جوړولو، ادارې، اقتصاد او د شرکت چارې په مخ بیولو په اړه پوهه ترلاسه کړئ. تاسو به د مشتری سره د ښه سلوک او د خدمت په ډگر کې خپله وړتیا غښتلې کړئ.

په نوموړې پروگرام کې د کاري چاپیریال چارو باندې ډیر تاکید کېږي، ترڅو په کار کې د ژوبلې مخنیوی او د روغ صحت تضمین لپاره لاره هواره شي.

نوموړی پروگرام په لاندې ډول ترتیب شوی دی

په حرفوي پروگرامونو کې د ثانوي دورې دا عمومي مضمونونه شامل دي: انگلیسي، تاریخ، بدني روزنه او روغتیا، ریاضي، طبیعي علوم، دیني علوم، ټولنیز علوم، او سوېدني ژبه یا سوېدني د باندنۍ ژبې په حیث. په حرفوي پروگرامونو کې زیاتره حرفوي مضمونونه لوستل کېږي چې د پروگرام ځانګړي مضمونونو په نوم یادېږي خو د هغو مضمونونو د جملې څخه چې وړاندې مو په ابتدايیه ښوونځي کې لوستلي وي، یواځې ځینې مضمونونه لوستل کېږي.

د پروگرام ځانګړي مضمونونه په دا ډول دي: د پاکوالي پوهه، د خوراکي توکو او تغذیې اړه پوهه، د خوړو او د رستوران ځانګړي په اړه پوهه، خدمت او چلند.

تاسو به فرصت ولرئ چې د خپلې خوښې پروگرام کې تخصص او ژوره پوهه ترلاسه کړئ. دا مرحله د پروگرام اختصاصي مضمونونو په نوم یادېږي. د مربوطه ښوونځي سره اړیکه ونیسئ چې د اختصاصي مضمونونو لپاره کوم مضمونونه وړاندې کوي.

تاسو اختیاري مضمونونه هم لرئ چې له دې لارې خپل د خوښې مضمون لوستلی شئ. د ښوونځي څخه پوښتنه وکړئ چې کوم کورسونه لري.

عملي کړنلارې

د نوموړي پروگرام په بهیر کې به تاسو په واقعي شرایطو کې عملي زده کړه ترلاسه کړئ. تاسو به وکولی شئ چې اوږه په اوږه کار او د مشتریانو او میلمنو سره ښه چلند زده کړئ. نظري او عملي زده کړې به سره غبرګې روانې وي. تاسو به په اقدام کې د مخکین کېدلو، د مختلفو شرایطو سره ځان برابرولو، پام کولو، نوښت کولو او په خپلواکه توګه کار کولو کې تمرین ترلاسه کوئ. تاسو به د کار پلان نیول، پلي کول او د کار کیفیت تضمینول ترسره کوئ.

د ثانوي دورې پایلیک

تاسو به د رستوران او خوراکي توکو پروگرام په پای کې په خپله خوښه شوي حرفوي څانګه کې د ثانوي دورې پایلیک لیکئ. چې په دې توګه به د دې ثابتولو فرصت ولرئ چې آیا تاسو ټول هغه مهارتونه ترلاسه کړي دي چې په خپله غوره شوي حرفه کې په کار بوختېدو کې به ورته ضرورت ولرئ.

د کار په ځای کې عملي زده کړه

د دې پروگرام یو څه برخې د کار یو واقعي ځای کې په عملي بڼه ترسره کېږي چې موده به یې لږ تر لږه ۱۵ اونۍ وي او دا دوره د کار په ځای کې د عملي زده کړې (APL) په نوم یادېږي. دا د نوموړي پروگرام یوه اړینه برخه ده. تاسو به د عملي زده کړې په بهیر کې تجربه او د خلکو سره اړیکې پیدا کړئ چې د کار پسې ګرځېدو په وخت کې به ترې ګټه پورته کړئ.

تربیوي زده کړه

که چیرې ښوونځی ستاسو په پروگرام کې تربیوي زده کړې وړاندې کوي نو تاسو کولی شئ چې ګټه ترې پورته کړئ. دا په دې مانا ده چې تاسو به هماغه پوهه ترلاسه کوئ خو د خپلې روزنې لږ تر لږه نیمه برخه به په یو یا د کار په ګڼ شمېر ځایونو کې ترسره کوئ.

د پام وړ

که چیرې تاسو د لوړو زده کړو شرایط پوره کولو هوډ لرئ نو اړینه ده چې مخکې له مخکې د خپلو زده کړو لپاره یو پلان ونیسئ. په داسې حالت کې باید د سوېدني ژبې یا سوېدني د باندنۍ ژبې په حیث په مضمونونو کې دوه اضافي کورسونه او په انگلیسي ژبه کې یو اضافي کورس ولولئ. تاسې تل حق لرئ چې د اختیاري مضمونونو څخه ګټه پورته کړئ او دا امکانات هم شتون لري چې د موقع څخه په استفادې سره د پروگرام موده لاپسې اوږده کړئ. که

چيرې تاسو وړاندې په پوهنتون کې د لوړو زده کړو هوډ لرئ نو د لارښوونې لپاره د زده کړو او مسلک لارښود سره اړيکه ونيسئ.

تاسو تل حق لرئ چې د بدني روزنې او روغتيا او د هنري کورسونو د جملې څخه يو کورس د اختياري مضمون په توگه هم خوښ کړئ.